関係各位

平成２５年１１月 25日

学習研究連盟

幹事長 谷岡義高

学習研究連盟

平成 25年度 冬季研修東京大会のご案内

主題 「子どもが生きる教師のはたらき」

研修テーマ 「子どもに目を開かされたこと」

ごあいさつ

 日々の教育活動に邁進されておられることとお喜び申し上げます。子どもの素朴な発想や心温まる言

葉に感動を覚え、子どもと共に歩みながら、探究的に学習を進められておられる幸せな先生がおられる

ことでしょう。また、心ない保護者の言葉、子どもの置かれたしんどい状況、そして子どもの生活や行

動に、毎日苦慮されておられる先生方も多いのではないかと思います。教育の困難な時代、懸命な先生

の心が伝わらない時代に、苦難な歩みを私たちは強いられています。悩める先生が共に集い、子どもに

ついて話し合い、子どもの素晴らしさや可能性やひたむきさについて、見つめ直してみたいと思います。

 今回、「創造的人間」の育成を目指しておられる創価大学の教室をお借りして、学研連冬季集会を開催

できることに感謝致します。多数の皆様のご参会をお願い申し上げます。また、創価大学の学生、卒業

生の皆様のご参加も大歓迎です。

                    学習研究連盟 幹事長 谷岡義高

１． 日時 平成２５年 12月２２日（日）

   午前 9時～午後 4時

２． 場所 創価大学 教職大学院棟 ４階Ｖ４０９室

東京都八王子市丹木町１－２３６（電話０４２－６９１－９４９４＊日曜日休み）

３． 内容と日程

９：００～９：３０ 受付 資料配付

９：３０～９：４０ 開会挨拶

       ・谷岡義高 （学研連幹事長 奈良女子大学附属小学校主幹教諭）

・長崎伸仁 （創価大学教職大学院研究科長）

・寺林民子 （大会実行委員長 創価大学教職大学院准教授）

９：５０～１１：５０ 授業研究Ⅰ（提案・映像・資料読み）

・第１Ｇ 萩中康弘 （富山市立堀川小学校） ３年算数「重さ」

・第２Ｇ 今村勇一 （長野市立上諏訪小学校）６年総合「６の３でやりたいこと」

・第３G 山崎貴美子 （船橋市立丸山小学校） 3年国語「くらしと絵文字」

１１：５０ 昼食

１２：５０～１４：５０ 授業研究Ⅱ（各グループにおいて，提案授業についての協議）

１５：１０ ミニ講演

・藤井千春 教授（早稲田大学 教育・総合科学学術院 教授）

１５：４５～１６：００ 全体会 閉会挨拶

     ・寺林民子 （大会実行委員長 創価大学教職大学院准教授）

     ・谷岡義高 （学研連幹事長 奈良女子大学附属小学校主幹教諭）

     ・諸連絡（事務局）

１６：００ 散会

●第１～第３までの３つの中から，参加するグループを一つお選びください。（当日） ラウンドテー

ブル形式をとり，少人数で話し合います。

４． 申込み期日

〆切：12 月１４日（土）

申込みシート（エクセルシート）に必要事項をご記入の上，メールでお願いいたします。

メールが使えない方は，ファックスでお願いします。

申込みシート

（下の表にカーソルをあて，ダブルクリックすると入力可能になります。ここにご記入願います。）

〒
都道府
県

区・市・
郡

町・番地等

例
北元智明

神戸市立井
吹東小学校

6570074 兵庫 神戸
西区井吹台5
丁目３２の４

０７８（９７４）
０８２０

ご住所
所属お名前 電話

連絡事項などございましたら
ここにご記入ください。（住

所・所属変更など）

５． 参加費・昼食

・参加費は無料ですが，授業のご提案に際して生じた印刷費等を参加者でご負担いただきたく存じ

ます。参加人数にもよりますが，500～1000円程度の見込みです。

・宿泊される場合は，各自でホテル等をご予約ください。

・大学構内にサンドイッチドリンクの店とコンビニがあります。学生食堂・レストランは休業日です。近く

に富士美術館のレストランがありますが，来客が多く利用できないと思われます。（昼食は各自でご

準備いただいていた方が無難かもしれません。）

申込み・問合せ

 学習研究連盟事務局 北元智明（神戸市立井吹東小学校）

・アドレス：tom_64ibuotoshira@yahoo.co.jp

  ・ファックス：０７８（９３４）３３０５

【大学へのアクセス】

交通手段

   ◆JR八王子駅まで、お越しください：駅からはバスが便利です 路線は別紙参照

＊東京富士美術館で展覧会開催中です。「富士美術館行き」は大学の正門前で止まります。

①  幹線→八王子→バス→大学

 注意：関西方面からの方は、新幹線「新横浜」下車→横浜線:八王子行

（東京駅下車より 30分早く着きます）

② 行機：羽田空港→JR→八王子駅

③ 動車：中央道(高速) 八王子インター出口→、創価大学 正門

                 (近くに東京富士美術館あり)

  ◆  注意 ：車で来られる方は、事前に連絡ください。学内に入るには許可が必要です。

（下記連絡先：寺林まで）

 連絡先

  ◆ 寺林まで：メール、研究室に留守電・ファックスでお願いします

            ttera＠soka.ac.jp   研究室 ０４２－６９１－８４９３（電話・FAX）

   ◆ 緊急連絡先：０９０－７０４２－７０６３